REQUERIMENTO Nº                  de 2013

           (Do Senhor Deputado Dudimar Paxiúba)

Requer inclusão na Ordem do Dia do
Plenário da PEC nº 57 de 1999, que
“altera o Art. 15 da Constituição
Federal, para instituir o Fundo
Nacional de Desenvolvimento do
Semi- Árido e prevê suas fontes de
recursos”.

                         Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Artigo     114, Inciso XIV,
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,      a Inclusão na Ordem do
Dia da PEC 57, que altera o Art. 159      da Constituição Federal, para instituir o
Fundo  Nacional   de Desenvolvimento do Semiárido e prevê suas fontes de
recursos.

    JUSTIFICATIVA

O Semiárido passa por uma das secas mais avassaladoras dentre as
muitas que assolaram a região. Casas fechadas, terrenos abandonados, fuga
do campo com saída da população da zona rural para as cidades em busca de
água. Na Bahia, trata-se da pior seca dos últimos 47 anos.     São centenas de
municípios em situação de emergência e mais de 4 milhões de pessoas  em
áreas diretamente   afetadas  pela    estiagem, como destacam as manchetes
dos jornais. O quadro é desolador: falta de água até para beber, destruição de
plantações e perda de animais.  Há necessidade da criação urgente do Fundo
Nacional de Desenvolvimento Do Semiárido.

    Sala das Sessões, 05 de  junho  de 2013

DEPUTADO DUDIMAR PAXIÚBA

PSDB/PA